
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 7 .1 1 .2 0 1 6  № 527________

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 19.11.2013 № 637

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Развитие образования 
Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер
Тульской области -  предсе 
правительства Тульской о Ю.М. Андрианов

0 0 5 5 8 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 17.11.2016 № 527

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 19.11.2013 № 637 «Об утверждении государственной программы 

Тульской области «Развитие образования Тульской области»

В приложении к постановлению:
1. Строки «Соисполнители программы», «Объемы ресурсного 

обеспечения программы» паспорта государственной программы «Развитие 
образования Тульской области» изложить в новой редакции:

Соисполнители
программы

-

Объемы
ресурсного
обеспечения
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
216677781,13 тыс. рублей, в том числе по годам и 
источникам финансирования:

2014 год - 16060397,7 тыс. рублей;
2015 год - 15588940,4 тыс. рублей;
2016 год - 15759443,93 тыс. рублей;
2017 год - 16888134,2 тыс. рублей;
2018 год - 16894533,6 тыс. рублей;
2019 год - 19844355,9 тыс. рублей;
2020 год - 20242095,9 тыс. рублей;
2021 год - 18734495,9 тыс. рублей;
2022 год - 19261095,9 тыс. рублей;
2023 год - 18772095,9 тыс. рублей;
2024 год - 19421095,9 тыс. рублей;
2025 год - 19211095,9 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 859583,88 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 591805,9 тыс. рублей*;
2015 год - 147567,6 тыс. рублей**;



2

2016 год - 120210,38 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 212998940,51 

тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год - 15326414,3 тыс. рублей;
2015 год - 15194892,0 тыс. рублей;
2016 год - 15580301,01 тыс. рублей;
2017 год- 16888134,2тыс. рублей;
2018 год - 16894533,6 тыс. рублей;
2019 год - 19306057,9 тыс. рублей***;
2020 год - 19415761,9 тыс. рублей***;
2021 год - 18697495,9 тыс. рублей***;
2022 год - 19164195,9 тыс. рублей* * *;
2023 год - 18730961,9 тыс. рублей***;
2024 год - 18989095,9 тыс. рублей* * *;
2025 год - 18811095,9 тыс. рублей* * *;
средства местных бюджетов - 2819256,74 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год- 142177,5 тыс. рублей;
2015 год - 246480,8 тыс. рублей;
2016 год - 58932,44 тыс. рублей;
2019 год - 538298,0 тыс. рублей;
2020 год - 826334,0 тыс. рублей;
2021 год - 37000,0 тыс. рублей;
2022 год - 96900,0 тыс. рублей;
2023 год- 41134,0тыс. рублей;
2024 год - 432000,0 тыс. рублей;
2025 год - 400000,0 тыс. рублей; 
из них:

подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования
Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 61602200,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 4579060,7 тыс. рублей;
2015 год - 4371732,2 тыс. рублей;
2016 год - 4507768,2 тыс. рублей;
2017 год - 4853241,1 тыс. рублей;
2018 год - 5047963,3 тыс. рублей;
2019 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2020 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2021 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2022 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2023 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2024 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2025 год - 5463205,0 тыс. рублей;___________________



3

из них:
средства федерального бюджета - 607189,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 514848,0 тыс. рублей;
2015 год - 92341,4 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 60661003,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 3962588,8 тыс. рублей;
2015 год - 4047007,0 тыс. рублей;
2016 год - 4507768,2 тыс. рублей;
2017 год - 4853241,1 тыс. рублей;
2018 год - 5047963,3 тыс. рублей;
2019 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2020 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2021 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2022 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2023 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2024 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2025 год - 5463205,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 334007,7 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 101623,9 тыс. рублей;
2015 год - 232383,8 тыс. рублей;

подпрограмма 2 «Развитие общего образования 
Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 115251387,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 9220548,4 тыс. рублей;
2015 год - 8956844,8 тыс. рублей;
2016 год - 8477101,9 тыс. рублей;
2017 год - 9017178,5 тыс. рублей;
2018 год - 9365952,7 тыс. рублей;
2019 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2020 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2021 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2022 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2023 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2024 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2025 год - 10030537,3 тыс. рублей;

из них:
средства федерального бюджета - 46481,7 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 36462,9 тыс. рублей;______________________



4

2015 год - 8418,8 тыс. рублей;
2016 год - 1600,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 115151191,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 9144468,5 тыс. рублей;
2015 год - 8934329,0 тыс. рублей;
2016 год - 8475501,9 тыс. рублей;
2017 год - 9017178,5 тыс. рублей;
2018 год - 9365952,7 тыс. рублей;
2019 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2020 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2021 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2022 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2023 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2024 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2025 год - 10030537,3 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 53714,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014 год - 39617,0 тыс. рублей;
2015 год - 14097,0 тыс. рублей;

подпрограмма 3 «Развитие профессионального 
образования Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 27676789,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 1851686,7 тыс. рублей;
2015 год - 1864203,9 тыс. рублей;
2016 год - 1901641,4 тыс. рублей;
2017 год - 2014855,4 тыс. рублей;
2018 год - 2123406,2 тыс. рублей;
2019 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2020 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2021 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2022 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2023 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2024 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2025 год - 2560142,2 тыс. рублей;

из них:
средства федерального бюджета - 81490,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 40495,0 тыс. рублей;
2015 год - 39219,3 тыс. рублей;
2016 год - 1776,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 27595298,7 тыс.



5

рублей, в том числе по годам:
2014 год -1811191,7 тыс. рублей;
2015 год - 1824984,6 тыс. рублей;
2016 год - 1899865,4 тыс. рублей;
2017 год - 2014855,4 тыс. рублей;
2018 год - 2123406,2 тыс. рублей;
2019 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2020 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2021 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2022 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2023 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2024 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2025 год - 2560142,2 тыс. рублей;

подпрограмма 4 «Развитие дополнительного 
профессионального образования Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы из 
бюджета Тульской области составляет 1146185,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014 год - 102066,4 тыс. рублей;
2015 год- 93242,3 тыс.рублей;
2016год- 92069,6тыс.рублей;
2017год- 95291,1 тыс.рублей;
2018 год- 95439,5 тыс. рублей;
2019 год - 95439,5 тыс. рублей;
2020 год - 95439,5 тыс. рублей;
2021 год - 95439,5 тыс. рублей;
2022 год - 95439,5 тыс. рублей;
2023 год - 95439,5 тыс. рублей;
2024 год - 95439,5 тыс. рублей;
2025 год - 95439,5 тыс. рублей;

подпрограмма 5 «Развитие дополнительного 
образования Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 938994,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 53865,5 тыс. рублей;
2015 год - 53375,3 тыс. рублей;
2016 год - 71935,1 тыс. рублей;
2017 год - 80868,1 тыс. рублей;
2018 год - 84868,8 тыс. рублей;
2019 год - 84868,8 тыс. рублей;
2020 год - 84868,8 тыс. рублей;
2021 год - 84868,8 тыс. рублей;
2022 год - 84868,8 тыс. рублей;_____________________



6

2023 год - 84868,8 тыс. рублей;
2024 год - 84868,8 тыс. рублей;
2025 год - 84868,8 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 938057,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 52928,9 тыс. рублей;
2015 год - 53375,3 тыс. рублей;
2016 год - 71935,1 тыс. рублей;
2017 год - 80868,1 тыс. рублей;
2018 год - 84868,8 тыс. рублей;
2019 год - 84868,8 тыс. рублей;
2020 год - 84868,8 тыс. рублей;
2021 год - 84868,8 тыс. рублей;
2022 год - 84868,8 тыс. рублей;
2023 год - 84868,8 тыс. рублей;
2024 год - 84868,8 тыс. рублей;
2025 год - 84868,8 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 936,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2014 год - 936,6 тыс. рублей;

подпрограмма 6 «Развитие архивного дела Тульской 
области»:

общий объем финансирования подпрограммы из 
бюджета Тульской области составляет 54924,6 тыс. рублей, 
в том числе по годам:

2014 год - 54924,6 тыс. рублей;

подпрограмма 7 «Организация духовно-нравственного 
воспитания детей и молодежи Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы из 
бюджета Тульской области составляет 1094,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам:

2014 год -182,2 тыс. рублей;
2015 год -100,0 тыс. рублей;
2016 год - 92,5 тыс. рублей;
2017 год- 80,0тыс. рублей;
2018 год- 80,0тыс.рублей;
2019 год - 80,0 тыс. рублей;
2020 год - 80,0 тыс. рублей;
2021 год - 80,0 тыс. рублей;
2022 год - 80,0 тыс. рублей;
2023 год - 80,0 тыс. рублей;
2024 год- 80,0тыс. рублей;
2025 год - 80,0 тыс. рублей;___________________ _



7

подпрограмма 8 «Обеспечение реализации 
государственной программы»:

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 2288659,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 249441,9 тыс. рублей;
2016 год - 267173,3 тыс. рублей;
2017 год - 174706,2 тыс. рублей;
2018 год - 174909,3 тыс. рублей;
2019 год - 174909,3 тыс. рублей;
2020 год - 174909,3 тыс. рублей;
2021 год - 174909,3 тыс. рублей;
2022 год - 174909,3 тыс. рублей;
2023 год - 174909,3 тыс. рублей;
2024 год - 174909,3 тыс. рублей;
2025 год - 174909,3 тыс. рублей,

из них:
средства федерального бюджета - 16424,1 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2015 год - 7588,1 тыс. рублей;
2016 год - 8836,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 2272234,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 241853,8 тыс. рублей;
2016 год - 258337,3 тыс. рублей;
2017 год - 174706,2 тыс. рублей;
2018 год - 174909,3 тыс. рублей;
2019 год - 174909,3 тыс. рублей;
2020 год - 174909,3 тыс. рублей;
2021 год - 174909,3 тыс. рублей;
2022 год - 174909,3 тыс. рублей;
2023 год - 174909,3 тыс. рублей;
2024 год - 174909,3 тыс. рублей;
2025 год - 174909,3 тыс. рублей;

подпрограмма 9 «Развитие инфраструктуры 
образовательных организаций, расположенных на 
территории Тульской области»:

общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 7717546,13 тыс. рублей, в том числе по годам.

2016 год - 441661,93 тыс. рублей;
2017 год - 651913,8 тыс. рублей;
2018 год - 1913,8 тыс. рублей;__________________



8

2019 год - 1435173,8 тыс. рублей;
2020 год - 1832913,8 тыс. рублей;
2021 год- 325313,8 тыс. рублей;
2022 год - 851913,8 тыс. рублей;
2023 год - 362913,8 тыс. рублей;
2024 год - 1011913,8 тыс. рублей;
2025 год - 801913,8 тыс. рублей;

из них:
средства федерального бюджета - 107998,38 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2016 год - 107998,38 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 5178949,31 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2016 год - 274731,11 тыс. рублей;
2017 год - 651913,8 тыс. рублей;
2018 год - 1913,8 тыс. рублей
2019 год - 896875,8 тыс. рублей***;
2020 год - 1006579,8 тыс. рублей***;
2021 год - 288313,8 тыс. рублей***;
2022 год - 755013,8 тыс. рублей***;
2023 год - 321779,8 тыс. рублей***;
2024 год - 579913,8 тыс. рублей***;
2025 год - 401913,8 тыс. рублей***;
средства местных бюджетов - 2430598,44 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2016 год - 58932,44 тыс. рублей;
2019 год - 538298,0 тыс. рублей;
2020 год - 826334,0 тыс. рублей;
2021 год - 37000,0 тыс. рублей;
2022 год - 96900,0 тыс. рублей;
2023 год - 41134,0 тыс. рублей;
2024 год - 432000,0 тыс. рублей;
2025 год - 400000 тыс. рублей;

* в том числе кредиторская задолженность 2011 года; кредиторская
задолженность 2013 года на мероприятия по модернизации региональной системы
общего образования, по программе специального льготного ипотечного
жилищного кредитования молодых учителей;

** в том числе кредиторская задолженность 2014 года на мероприятия по
созданию условий для занятий физической культурой и спортом в муниципальных
образовательных организациях;

*** средства, рассчитанные на основе прогнозируемой потребности системы
образования на создание в Тульской области новых мест в общеобразовательных
организациях



2. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования Тульской 
области» раздела 6 изложить в новой редакцйи:

Объемы и 
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 61602200,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 4579060,7 тыс. рублей;
2015 год - 4371732,2 тыс. рублей;
2016 год - 4507768,2 тыс. рублей;
2017 год - 4853241,1 тыс. рублей;
2018 год - 5047963,3 тыс. рублей;
2019 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2020 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2021 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2022 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2023 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2024 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2025 год - 5463205,0 тыс. рублей;
средства федерального бюджета - 607189,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 514848,0 тыс. рублей;
2015 год - 92341,4 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 60661003,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 3962588,8 тыс. рублей;
2015 год - 4047007,0 тыс. рублей;
2016 год-4507768,2 тыс. рублей;
2017 год - 4853241,1 тыс. рублей;
2018 год - 5047963,3 тыс. рублей;
2019 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2020 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2021 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2022 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2023 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2024 год - 5463205,0 тыс. рублей;
2025 год - 5463205,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 334007,7 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год - 101623,9 тыс. рублей;
2015 год - 232383,8 тыс. рублей__________________



10

3. Подраздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах», строку «Всего по подпрограмме» таблицы
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 1 «Развитие дошкольного
образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Мероприятия, реализуемые в 2016 - 2025 годах
1. Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования

2016-
2025

48733971,7
2016 - 4110794,8
2017 - 4462078,6
2018 - 4656800,8
2019 - 5072042,5
2020 - 5072042,5
2021 - 5072042,5
2022 - 5072042,5
2023 - 5072042,5
2024 - 5072042,5
2025 - 5072042,5

0,0 48733971,7
2016 - 4110794,8
2017 - 4462078,6 
2018-4656800,8
2019 - 5072042,5
2020 - 5072042,5
2021 - 5072042,5
2022 - 5072042,5
2023 - 5072042,5
2024 - 5072042,5
2025 - 5072042,5

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам 
образовательных 
отношений

2016-
2025

1510163,3
2016 -152050,7
2017 -150901,4
2018 -150901,4
2019 -150901,4
2020 -150901,4
2021 -150901,4
2022 -150901,4
2023 -150901,4
2024 -150901,4
2025 -150901,4

0,0 1510163,3 
2016 -152050,7 
2017-150901,4
2018 -150901,4
2019 -150901,4
2020 -150901,4
2021 -150901,4
2022 -150901,4
2023 - 150901,4 
2024-150901,4 
2025 - 150901,4

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской областй

3. Предоставление мер 
материальной 
поддержки участникам 
образовательных

2016-
2025

2406482,6
2016 - 244843,7
2017 - 240182,1
2018 - 240182,1

0,0 2406482,6
2016 - 244843,7
2017 - 240182,1 
2018-240182,1

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области



11

отношений 2019 - 240182,1
2020 - 240182,1
2021 - 240182,1
2022 - 240182,1
2023 - 240182,1
2024 - 240182,1
2025 - 240182,1

2019 - 240182,1
2020 - 240182,1
2021 - 240182,1
2022 - 240182,1
2023 - 240182,1
2024 - 240182,1
2025 - 240182,1

4. Выявление и
поддержка талантливых
участников
образовательных
отношений
(осуществление
мероприятий в области
дошкольного
образования)

2016-
2025

790,0 
2016 - 79,0 
2017-79,0
2018 - 79,0
2019 - 79,0
2020 - 79,0
2021 -79,0
2022 - 79,0
2023 - 79,0
2024 - 79,0
2025 - 79,0

0,0 790,0 
2016 - 79,0
2017-79,0
2018-79,0
2019 - 79,0
2020 - 79,0
2021 - 79,0
2022 - 79,0
2023 - 79,0
2024 - 79,0
2025 - 79,0

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области, 
ТОО ТО (по 

согласованию)

Всего по мероприятиям, 
реализуемым в 2016- 
2025 годах

2016-
2025

52651407,6 
2016 - 4507768,2 
2017-4853241,1
2018 - 5047963,3
2019 - 5463205,0
2020 - 5463205,0
2021 - 5463205,0
2022 - 5463205,0
2023 - 5463205,0
2024 - 5463205,0
2025 - 5463205,0

0,0 52651407,6 
2016 - 4507768,2 
2017-4853241,1
2018 - 5047963,3
2019 - 5463205,0
2020 - 5463205,0
2021 - 5463205,0
2022 - 5463205,0
2023 - 5463205,0
2024 - 5463205,0
2025 - 5463205,0

0,0 0,0



12

Всего по подпрограмме 2014- 61602200,5 607189,4 60661003,4 334007,7 0,0
2025 2014-4579060,7 

2015 - 4371732,2
2016-4507768,2
2017-4853241,1
2018-5047963,3
2019 - 5463205,0
2020 - 5463205,0
2021 - 5463205,0
2022 - 5463205,0
2023 - 5463205,0
2024 - 5463205,0
2025 - 5463205,0

2014-
514848,0*

2015-92341,4

2014 - 3962588,8
2015 - 4047007,0
2016 - 4507768,2
2017 - 4853241,1
2018 - 5047963,3
2019 - 5463205,0
2020 - 5463205,0
2021 - 5463205,0
2022 - 5463205,0
2023 - 5463205,0
2024 - 5463205,0
2025 - 5463205,0

2014 - 101623,9 
2015-232383,8

4. Строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской области» таблицы раздела 5 подпрограммы 1 «Развитие 
дошкольного образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Финансовые
ресурсы

тыс.
руб. 61602200,5 4579060,7 4371732,2 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб. 60661003,4 3962588,8 4047007,0 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0



5. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие общего образования Тульской 
области» раздела 6:

в строке «Показатели подпрограммы» текст «средний балл ЕГЭ по 
математике (профильный уровень), баллы; средний балл ЕГЭ по русскому языку, 
баллы;» заменить текстом «доля обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
организаций, обучающихся в профильных классах, проценты; доля обучающихся 
10-11 классов общеобразовательных организаций, обучающихся в профильных 
классах физико-математического цикла, проценты;»;

строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
изложить в новой редакции:
Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
1152513 87,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014год- 9220548,4тыс.рублей;
2015 год - 8956844,8 тыс. рублей;
2016 год - 8477101,9 тыс. рублей;
2017 год - 9017178,5 тыс. рублей;
2018 год- 9365952,7тыс.рублей;
2019 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2020 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2021 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2022 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2023 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2024 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2025 год - 10030537,3 тыс. рублей; 
из них:
средства федерального бюджета - 46481,7 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2014 год - 36462,9 тыс. рублей;
2015 год- 8418,8тыс.рублей;
2016 год - 1600,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 115151191,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 9144468,5 тыс. рублей;
2015 год- 8934329,0тыс.рублей;
2016год- 8475501,9тыс.рублей;
2017 год - 9017178,5 тыс. рублей;
2018 год - 9365952,7 тыс. рублей;
2019 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2020 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2021 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2022 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2023 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2024 год - 10030537,3 тыс. рублей;
2025 год - 10030537,3 тыс. рублей;
средства местных бюджетов - 53714,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2014 год - 39617,0 тыс. рублей;
2015 год - 14097,0 тыс. рублей________________________



14

6. Подраздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах», строку «Всего по подпрограмме» таблицы
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 2 «Развитие общего образования
Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Мероприятия, реализуемые в 2016 - 2025 годах
1. Реализация основных 
общеобразовательных 
программ общего 
образования

2016-
2025

89461387,0
2016 - 7759673,7
2017 - 8262232,3
2018 - 8598423,6
2019 - 9263008,2
2020 - 9263008,2
2021 - 9263008,2
2022 - 9263008,2
2023 - 9263008,2
2024 - 9263008,2
2025 - 9263008,2

0,0 89461387,0
2016 - 7759673,7
2017 - 8262232,3
2018 - 8598423,6
2019 - 9263008,2
2020 - 9263008,2
2021 - 9263008,2
2022 - 9263008,2
2023 - 9263008,2
2024 - 9263008,2
2025 - 9263008,2

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам 
образовательных 
отношений

2016-
2025

7323844,8
2016-703688,7
2017-724388,1
2018 - 736971,0
2019 - 736971,0
2020 - 736971,0
2021 - 736971,0
2022 - 736971,0
2023 - 736971,0
2024 - 736971,0
2025 - 736971,0

0,0 7323844,8 
2016 - 703688,7
2017-724388,1
2018-736971,0
2019-736971,0
2020 - 736971,0
2021 - 736971,0
2022 - 736971,0
2023 - 736971,0
2024 - 736971,0
2025 - 736971,0

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

3. Выявление и 
поддержка талантливых 
участников 
образовательных 
отношений

2016-
2025

288762,4 
2016 - 13739,5
2017-30558,1
2018-30558,1 
2019 - 30558,1 
2020-30558,1
2021 - 30558,1
2022 - 30558,1 
2023-30558,1
2024 - 30558,1
2025 - 30558,1

1600,0 
2016 - 1600,0

287162,4 
2016- 12139,5
2017 - 30558,1
2018 - 30558,1
2019 - 30558,1
2020 - 30558,1
2021 - 30558,1
2022 - 30558,1
2023 - 30558,1
2024 - 30558,1
2025 - 30558,1

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области, 
ТОО ТО 

(по согласованию)



15

3.1. Поощрение лучших 
учителей

2016-
2025

11600,0 
2016 - 2600,0
2017 -1000,0
2018 - 1000,0
2019 -1000,0
2020 -1000,0 
2021 -1000,0 
2022 - 1000,0
2023 - 1000,0
2024 -1000,0 
2025-1000,0

1600,0 
2016 -1600,0

10000,0 
2016 -1000,0
2017 - 1000,0
2018 -1000,0
2019 -1000,0
2020 -1000,0 
2021 -1000,0 
2022 - 1000,0
2023 -1000,0
2024 -1000,0
2025 - 1000,0

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

3.2. Выплата премий 
талантливым 
обучающимся 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории Тульской 
области

2016-
2025

10000,0 
2016 - 1000,0
2017 - 1000,0
2018 - 1000,0
2019 - 1000,0
2020 - 1000,0 
2021 - 1000,0 
2022 - 1000,0
2023 -1000,0
2024 -1000,0
2025 - 1000,0

0,0 10000,0 
2016 - 1000,0 
2017 - 1000,0 
2018- 1000,0
2019 - 1000,0
2020 - 1000,0 
2021 - 1000,0 
2022- 1000,0
2023 - 1000,0
2024 - 1000,0
2025 -1000,0

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

3.3. Проведение 
мероприятий в области 
образования

2016-
2025

267162,4
2016- 10139,5
2017-28558,1 
2018 - 28558,1 
2019-28558,1
2020 - 28558,1
2021 - 28558,1
2022 - 28558,1
2023 - 28558,1 
2024-28558,1 
2025 - 28558,1

0,0 267162,4 
2016- 10139,5 
2017 - 28558,1 
2018-28558,1
2019 - 28558,1
2020 - 28558,1
2021 - 28558,1
2022 - 28558,1 
2023-28558,1 
2024 - 28558,1 
2025-28558,1

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области, 
ТОО ТО (по 

согласованию)



16

Всего по мероприятиям, 
реализуемым в 2016- 
2025 годах

2016-
2025

97073994,2 
2016 - 8477101,9 
2017-9017178,5
2018 - 9365952,7

2019 - 10030527,3
2020 - 10030527,3
2021 - 10030527,3 
2022-10030527,3 
2023 - 10030527,3 
2024- 10030527,3 
2025 -10030527,3

1600,0 
2016 -1600,0

97072394,2
2016 - 8475501,9
2017 - 9017178,5
2018 - 9365952,7

2019 - 10030527,3
2020 -10030527,3
2021 - 10030527,3
2022 - 10030527,3
2023 -10030527,3
2024 -10030527,3
2025 -10030527,3

0,0 0,0

Всего по подпрограмме 2014-
2025

115251387,4
2014 - 9220548,4
2015 - 8956844,8
2016 - 8477101,9
2017-9017178,5
2018-9365952,7

2019 - 10030527,3
2020 - 10030527,3
2021 -10030527,3
2022 -10030527,3
2023 - 10030527,3
2024 - 10030527,3
2025 -10030527,3

46481,7 
2014 - 36462,9 

2015 - 8418,8 ** 
2016 -1600,0

115151191,7
2014 - 9144468,5
2015 - 8934329,0
2016 - 8475501,9 
2017-9017178,5
2018 - 9365952,7

2019 - 10030527,3
2020 - 10030527,3
2021 - 10030527,3
2022 -10030527,3
2023 -10030527,3
2024 -10030527,3
2025 -10030527,3

53714,0
2014 - 39617,0
2015 -14097,0

0,0

7. Строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской области» таблицы раздела 5 подпрограммы 2 «Развитие
общего образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Финансовые
ресурсы

тыс.
руб. 115251387,4 9220548,4 8956844,8 8477101,9 9017178,5 9365952,7 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб. 115151191,7 9144468,5 8934329,0 8475501,9 9017178,5 9365952,7 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3



8. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы 3 «Развитие профессионального образования Тульской 
области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 27676789,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 1851686,7 тыс. рублей;
2015 год - 1864203,9 тыс. рублей;
2016 год - 1901641,4 тыс. рублей;
2017 год - 2014855,4 тыс. рублей;
2018 год - 2123406,2 тыс. рублей;
2019 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2020 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2021 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2022 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2023 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2024 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2025 год - 2560142,2 тыс. рублей;

из них:
средства федерального бюджета - 81490,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2014 год - 40495,0 тыс. рублей;
2015 год - 39219,3 тыс. рублей;
2016 год - 1776,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 27595298,7 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год -1811191,7 тыс. рублей;
2015 год - 1824984,6 тыс. рублей;
2016 год - 1899865,4 тыс. рублей;
2017 год - 2014855,4 тыс. рублей;
2018 год - 2123406,2 тыс. рублей;
2019 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2020 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2021 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2022 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2023 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2024 год - 2560142,2 тыс. рублей;
2025 год - 2560142,2 тыс. рублей_______________ •



18

9. Подраздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах», строку «Всего по подпрограмме» таблицы
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 3 «Развитие профессионального
образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах
1. Организация 
предоставления среднего 
профессионального 
образования

2016-
2025

19757840,1
2016 -1459727,6
2017 - 1596946,4
2018- 1705479,5
2019-2142215,5
2020-2142215,5 
2021 -2142215,5
2022-2142215,5
2023-2142215,5
2024-2142215,5
2025-2142215,5

0,0 19757840,1
2016 - 1459727,6
2017 - 1596946,4
2018- 1705479,5
2019-2142215,5
2020-2142215,5
2021-2142215,5 
2022 -2142215,5
2023-2142215,5
2024-2142215,5 
2025 - 2142215,5

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области

2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам 
образовательных 
отношений

2016-
2025

2996139,4 
2016-319117,3 
2017 - 297446,9 
2018-297464,9
2019 - 297464,9
2020 - 297464,9
2021 -297464,9
2022 - 297464,9
2023 - 297464,9
2024 - 297464,9 
2025-297464,9

0,0 2996139,4
2016-319117,3
2017 - 297446,9
2018 - 297464,9
2019 - 297464,9
2020 - 297464,9
2021 - 297464,9
2022 - 297464,9
2023 - 297464,9
2024 - 297464,9
2025 - 297464,9

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области, 
ГПОО ТО 

(по согласованию)

3. Стимулирование и 
поддержка участников 
образовательных 
отношений

2016-
2025

1206955,4
2016- 122796,5
2017-120462,1
2018-120462,1
2019-120462,1
2020- 120462,1
2021 - 120462,1
2022 - 120462,1
2023 -120462,1
2024 -120462,1
2025 - 120462,1

1776,0 
2016 -1776,0

1205179,4 
2016 -121020,5 
2017-120462,1 
2018 - 120462,1 
2019- 120462,1
2020 -120462,1
2021 -120462,1
2022 - 120462,1
2023 - 120462,1
2024 - 120462,1
2025 - 120462,1

0,0 0,0 Министерство 
образования 

Тульской области, 
ГПОО ТО 

(по согласованию)



19

Всего по мероприятиям, 
реализуемым в 2016-2025 
годах

2016-
2025

23960898,4 
2016- 1901641,4 
2017 - 2014855,4 
2018-2123406,2
2019 - 2560142,2
2020 - 2560142,2
2021 - 2560142,2
2022 - 2560142,2
2023 - 2560142,2
2024 - 2560142,2
2025 - 2560142,2

1776,0 
2016 -1776,0

23959122,4
2016 - 1899865,4
2017 - 2014855,4
2018-2123406,2
2019-2560142,2
2020 - 2560142,2
2021 -2560142,2
2022 - 2560142,2
2023 - 2560142,2
2024 - 2560142,2
2025 - 2560142,2

0,0 0,0

Всего по подпрограмме 2014-
2025

27676789,0
2014-1851686,7
2015 -1864203,9
2016 -1901641,4
2017 - 2014855,4 
2018-2123406,2
2019 - 2560142,2
2020 - 2560142,2
2021 - 2560142,2
2022 - 2560142,2
2023 - 2560142,2
2024 - 2560142,2
2025 - 2560142,2

81490,3 
2014 - 40495,0 
2015-39219,3 
2016 - 1776,0

27595298,7
2014-1811191,7
2015 - 1824984,6
2016 - 1899865,4
2017 - 2014855,4 
2018-2123406,2
2019 - 2560142,2
2020 - 2560142,2
2021 - 2560142,2
2022 - 2560142,2
2023 - 2560142,2
2024 - 2560142,2
2025 - 2560142,2

0,0 0,0

10. Строки «Финансовые ресурсы», «федеральный бюджет», «бюджет Тульской области» таблицы раздела 5
подпрограммы 3 «Развитие профессионального образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой
редакции:
Финансовые тыс. 28539000,3 1851686,7 1864203,9 1901641,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142Д 2560142,2 2560142,2 2560142,2
ресурсы руб.

федеральный
бюджет

тыс.
руб. 81490,3 40495,0 39219,3 1776,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб. 28457510,0 1811191,7 1824984,6 1899865,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2



20

11. В строке «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» паспорта подпрограммы 4 
«Развитие дополнительного профессионального образования Тульской области» раздела 6 цифры «1145935,6» 
заменить цифрами «1146185,4», цифры «91819,8» заменить цифрами «92069,6».

12. Подраздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах», строку «Всего по подпрограмме» таблицы 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 4 «Развитие дополнительного 
профессионального образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах
1. Организация
предоставления
дополнительного
профессионального
образования

2016-
2025

906396,9 
2016 - 88089,8 
2017-90791,1
2018 - 90939,5
2019 - 90939,5 
2020-90939,5
2021 - 90939,5
2022 - 90939,5
2023 - 90939,5
2024 - 90939,5
2025 - 90939,5

0,0 906396,9 
2016 - 88089,8 
2017-90791,1
2018 - 90939,5
2019 - 90939,5
2020 - 90939,5
2021 - 90939,5
2022 - 90939,5
2023 - 90939,5
2024 - 90939,5
2025 - 90939,5

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

ГОУДПОТО 
«ИПК и ППРО то»
(по согласованию), 

ГОУДПОТО 
«УМЦ ГО и чс то»
(по согласованию)

2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам 
образовательных 
отношений

2016-
2025

44479,8 
2016 - 3979,8 
2017-4500,0 
2018 - 4500,0
2019-4500,0
2020-4500,0 
2021 - 4500,0 
2022-4500,0
2023 - 4500,0
2024 - 4500,0 
2025-4500,0

0,0 44479,8 
2016 - 3979,8
2017-4500,0
2018-4500,0
2019 - 4500,0
2020 - 4500,0
2021 -4500,0
2022 - 4500,0 
2023-4500,0
2024 - 4500,0
2025 - 4500,0

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области



21

Всего по мероприятиям, 2016- 950876,7 0,0 950876,7 0,0 0,0
реализуемым в 2016- 2025 2016 - 92069,6 2016 - 92069,6
2025 годах 2017-95291,1 2017-95291,1

2018 - 95439,5 2018-95439,5
2019-95439,5 2019 - 95439,5
2020-95439,5 2020- 95439,5
2021 - 95439,5 2021 -95439,5
2022 - 95439,5 2022 - 95439,5
2023 - 95439,5 2023 - 95439,5
2024 - 95439,5 2024 - 95439,5
2025 - 95439,5 2025 - 95439,5

Всего по подпрограмме 2014- 1146185,4 0,0 1146185,4 0,0 0,0
2025 2014 - 102066,4

2015 - 93242,3
2016 - 92069,6
2017-95291,1
2018-95439,5
2019 - 95439,5
2020 - 95439,5
2021 - 95439,5
2022 - 95439,5
2023 - 95439,5
2024 - 95439,5
2025 - 95439,5

2014 -102066,4
2015 - 93242,3
2016-92069,6
2017-95291,1
2018-95439,5
2019 - 95439,5
2020 - 95439,5
2021 -95439,5
2022 - 95439,5
2023 - 95439,5
2024 - 95439,5
2025 - 95439,5

13. Строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской области» таблицы раздела 5 подпрограммы 4
«Развитие дополнительного профессионального образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой
редакции:
Финансовые тыс. 1146185,4 102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5
ресурсы РУб-

бюджет тыс.
руб.Тульской

области
1146185,4 102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5



22

14. В строке «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» паспорта подпрограммы 5 
«Развитие дополнительного образования Тульской области» раздела 6 цифры «938819,5» заменить цифрами 
«938994,4»; цифры «71760,2» заменить цифрами «71935,1», цифры «937882,9» заменить цифрами «938057,8».

15. Подраздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах», строку «Всего по подпрограмме» таблицы 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 5 «Развитие дополнительного 
образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах
1. Организация 
предоставления ДОД

2016-
2025

809216,7
2016-69155,0
2017 - 78672,9
2018 - 82673,6
2019 - 82673,6
2020 - 82673,6
2021 - 82673,6
2022 - 82673,6
2023 - 82673,6
2024 - 82673,6
2025 - 82673,6

0,0 809216,7
2016-69155,0
2017 - 78672,9
2018 - 82673,6
2019 - 82673,6
2020 - 82673,6
2021 - 82673,6
2022 - 82673,6
2023 - 82673,6
2024 - 82673,6
2025 - 82673,6

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ТОО ТО 

(по согласованию)

2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам 
образовательных 
отношений

2016-
2025

22536,9
2016-2780,1
2017-2195,2
2018-2195,2
2019 - 2195,2
2020 - 2195,2
2021 - 2195,2
2022 - 2195,2
2023 - 2195,2 
2024-2195,2 
2025 - 2195,2

0,0 22536,9
2016-2780,1
2017-2195,2
2018 - 2195,2
2019 - 2195,2
2020 - 2195,2 
2021-2195,2
2022 - 2195,2
2023 - 2195,2
2024 - 2195,2
2025 - 2195,2

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области



23

Всего по мероприятиям, 2016- 831753,6 0,0 831753,6 0,0 0,0
реализуемым в 2016-2025 2025 2016-71935,1 2016 - 71935,1
годах 2017-80868,1 2017 - 80868,1

2018 - 84868,8
2019 - 84868,8
2020 - 84868,8
2021 - 84868,8
2022 - 84868,8
2023 - 84868,8 
2024-84868,8 
2025 - 84868,8

2018 - 84868,8
2019 - 84868,8
2020 - 84868,8
2021 - 84868,8
2022 - 84868,8
2023 - 84868,8
2024 - 84868,8
2025 - 84868,8

Всего по подпрограмме 2014- 938994,4 0,0 938057,8 936,6 0,0
2025 2014 - 53865,5 

2015-53375,3 
2016 - 71935,1
2017-80868,1
2018-84868,8
2019 - 84868,8
2020 - 84868,8
2021 - 84868,8
2022 - 84868,8
2023 - 84868,8
2024 - 84868,8
2025 - 84868,8

2014 - 52928,9
2015 - 53375,3 
2016-71935,1
2017 - 80868,1
2018 - 84868,8
2019 - 84868,8
2020 - 84868,8
2021 - 84868,8
2022 - 84868,8
2023 - 84868,8
2024 - 84868,8
2025 - 84868,8

2014 - 936,6

16. Строки «Финансовые ресурсы», «бюджет Тульской области» таблицы раздела 5 подпрограммы 5 «Развитие 
профессионального образования Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:

Финансовые тыс. 938994,4 53865,5 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8ресурсы руб.

бюджет тыс.
руб.Тульской

области
938994,4 52928,9 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8



17. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной 
программы» раздела 6 изложить в новой редакции:

Объемы и
источники 
финансирования, 
в том числе по 
годам

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 2288659,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 249441,9 тыс. рублей;
2016 год - 267173,3 тыс. рублей;
2017 год - 174706,2 тыс. рублей;
2018 год - 174909,3 тыс. рублей;
2019 год - 174909,3 тыс. рублей;
2020 год - 174909,3 тыс. рублей;
2021 год - 174909,3 тыс. рублей;
2022 год - 174909,3 тыс. рублей;
2023 год - 174909,3 тыс. рублей;
2024 год - 174909,3 тыс. рублей;
2025 год - 174909,3 тыс. рублей,

из них:
средства федерального бюджета - 16424,1 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2015 год - 7588,1 тыс. рублей;
2016 год - 8836,0 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 2272234,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам:
2014 год - 198063,2 тыс. рублей;
2015 год - 241853,8 тыс. рублей;
2016 год - 258337,3 тыс. рублей;
2017 год - 174706,2 тыс. рублей;
2018 год - 174909,3 тыс. рублей;
2019 год - 174909,3 тыс. рублей;
2020 год - 174909,3 тыс. рублей;
2021 год - 174909,3 тыс. рублей;
2022 год - 174909,3 тыс. рублей;
2023 год - 174909,3 тыс. рублей;
2024 год - 174909,3 тыс. рублей;
2025 год - 174909,3 тыс. рублей ______ ______ _



18. Подраздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах», строку «Всего по подпрограмме» таблицы 
«Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» раздела 3 подпрограммы 8 «Обеспечение реализации 
государственной программы» раздела 6 изложить в новой редакции:

Мероприятия, реализуемые в 2016 -  2025 годах
1. Обеспечение деятельности
подведомственных
организаций

2016-
2025

1323281,8 
2016- 157149,3 
2017 - 129465,3 
2018- 129583,4
2019 - 129583,4
2020 - 129583,4
2021 - 129583,4
2022 - 129583,4
2023 - 129583,4
2024 - 129583,4
2025 - 129583,4

0,0 1323281,8 
2016- 157149,3
2017 - 129465,3
2018 - 129583,4
2019 -129583,4
2020 -129583,4
2021 - 129583,4 
2022- 129583,4
2023 - 129583,4
2024 - 129583,4
2025 - 129583,4

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГО ТО 

(по согласованию)

2. Предоставление мер 
социальной поддержки 
участникам образовательных 
отношений

2016-
2025

40248,9 
2016 - 3686,4 
2017-4062,5
2018 - 4062,5
2019 - 4062,5
2020 - 4062,5
2021 -4062,5 
2022-4062,5 
2023 - 4062,5 
2024-4062,5 
2025 - 4062,5

0,0 40248,9
2016 - 3686,4
2017 - 4062,5 
2018-4062,5
2019 - 4062,5
2020 - 4062,5
2021 - 4062,5
2022 - 4062,5
2023 - 4062,5
2024 - 4062,5
2025 - 4062,5

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

3. Выявление и поддержка 
талантливых участников 
образовательных отношений

2016-
2025

96719,4 
2016-9459,9 
2017 - 9695,5 
2018-9695,5
2019 - 9695,5
2020 - 9695,5 
2021-9695,5
2022 - 9695,5
2023 - 9695,5
2024 - 9695,5
2025 - 9695,5

0,0 96719,4 
2016 - 9459,9
2017-9695,5
2018-9695,5
2019 - 9695,5
2020 - 9695,5
2021 - 9695,5
2022 - 9695,5 
2023-9695,5 
2024 - 9695,5 
2025-9695,5

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГО ТО 

(по согласованию)



26

4. Обеспечение функций 
министерства образования 
Тульской области

2016-
2025

227591,0
2016-22759,1
2017-22759,1
2018 - 22759,1
2019 - 22759,1
2020 - 22759,1
2021 - 22759,1
2022 - 22759,1
2023 - 22759,1 
2024-22759,1 
2025 - 22759,1

0,0 227591,0
2016-22759,1
2017-22759,1
2018-22759,1 
2019 - 22759,1 
2020-22759,1 
2021 - 22759,1 
2022-22759,1
2023 - 22759,1
2024 - 22759,1
2025 - 22759,1

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

5. Обеспечение полномочий 
по государственному 
контролю и надзору за 
деятельностью 
образовательных 
организаций, расположенных 
на территории Тульской 
области

2016-
2025

90547,6
2016- 11353,4
2017-8723,8 
2018 - 8808,8
2019 - 8808,8
2020 - 8808,8 
2021 - 8808,8 
2022 - 8808,8
2023 - 8808,8
2024 - 8808,8
2025 - 8808,8

8836,0 
2016 - 8836,0

81711,6
2016-2517,4
2017 - 8723,8
2018 - 8808,8
2019 - 8808,8
2020 - 8808,8 
2021 - 8808,8 
2022 - 8808,8
2023 - 8808,8
2024 - 8808,8
2025 - 8808,8

0,0 0,0 Департамент по контролю и 
надзору в сфере образования 
министерства образования 

Тульской области

6. Контроль и оценка 
качества образования

2016 23153,4 0,0 23153,4 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области

7. Дополнительные 
мероприятия на реализацию 
Указа Президента 
Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации 
государственной социальной 
политики» в части 
повышения оплаты труда 
отдельных категорий 
работников

2016 39611,8 0,0 39611,8 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области



27

Всего по мероприятиям, 
реализуемым в 2016-2025 
годах

2016-
2025

1841153,9
2016-267173,3
2017- 174706,2
2018 - 174909,3
2019 - 174909,3
2020 - 174909,3
2021 - 174909,3
2022 - 174909,3
2023 - 174909,3
2024 - 174909,3
2025 - 174909,3

8836,0
2016-8836,0

1832317,9
2016 - 258337,3
2017 - 174706,2
2018 - 174909,3
2019 - 174909,3
2020 - 174909,3
2021 - 174909,3
2022 - 174909,3
2023 - 174909,3
2024 - 174909,3
2025 - 174909,3

0,0 0,0

Всего по подпрограмме 2014-
2025

2288659,0 
2014 - 198063,2
2015-249441,9
2016-267173,3
2017- 174706,2
2018 - 174909,3
2019 - 174909,3
2020 - 174909,3
2021 - 174909,3
2022 - 174909,3
2023 - 174909,3
2024 - 174909,3
2025 - 174909,3

16424,1
2015 -7588,1
2016 - 8836,0

2272234,9
2014 - 198063,2
2015 -241853,8
2016-258337,3
2017- 174706,2
2018 - 174909,3
2019 -174909,3
2020 - 174909,3
2021 - 174909,3
2022 - 174909,3
2023 - 174909,3
2024 - 174909,3
2025 - 174909,3

0,0 0,0

19. Строки «Финансовые ресурсы», «федеральный бюджет», «бюджет Тульской области» таблицы раздела 5 
подпрограммы 8 «Обеспечение реализации государственной программы» раздела 6 изложить в новой редакции:

Финансовые тыс. 2288659,0 198063,2 249441,9 267173,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3
ресурсы руб.

федеральный
бюджет

тыс.
руб. 16424,1 0,0 7588,1 8836,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

тыс.
руб. 2272234,9 198063,2 241853,8 258337,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3



28

20. Строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы 9 «Развитие инфраструктуры образовательных 
организаций, расположенных на территории Тульской области» раздела 6 
изложить в новой редакции:

Объемы и Общий объем финансирования подпрограммы
источники составляет 7717546,13 тыс. рублей, в том числе по годам:
финансирования, 2016 год - 441661,93 тыс. рублей;
в том числе по 2017 год - 651913,8 тыс. рублей;
годам 2018 год - 1913,8 тыс. рублей;

2019 год - 1435173,8 тыс. рублей;
2020 год - 1832913,8 тыс. рублей;
2021 год - 325313,8 тыс. рублей;
2022 год - 851913,8 тыс. рублей;
2023 год - 362913,8 тыс. рублей;
2024 год - 1011913,8 тыс. рублей;
2025 год - 801913,8 тыс. рублей;
из них:
средства федерального бюджета - 107998,38 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2016 год - 107998,38 тыс. рублей;
средства бюджета Тульской области - 5178949,31 тыс.

рублей, в том числе по годам:
2016 год - 274731,11 тыс. рублей;
2017 год - 651913,8 тыс. рублей;
2018 год - 1913,8 тыс. рублей;
2019 год - 896875,8 тыс. рублей***
2020 год - 1006579,8 тыс. рублей***
2021 год - 288313,8 тыс. рублей***
2022 год - 755013,8 тыс. рублей***
2023 год - 321779,8 тыс. рублей***
2024 год - 579913,8 тыс. рублей***
2025 год - 401913,8 тыс. рублей* * *
средства местных бюджетов - 2430598,44 тыс. рублей,

в том числе по годам:
2016 год - 58932,44 тыс. рублей;
2019 год - 538298,0 тыс. рублей;
2020 год - 826334,0 тыс. рублей;
2021 год - 37000,0 тыс. рублей;
2022 год - 96900,0 тыс. рублей;
2023 год - 41134,0 тыс. рублей;
2024 год - 432000,0 тыс. рублей;
2025 год - 400000 тыс. рублей



29

21. В разделе 3 подпрограммы 9 «Развитие инфраструктуры образовательных организаций, расположенных на 
территории Тульской области» раздела 6:

пункты 1, 1.1, 1.1.2, 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.6, 1.6.1, 1.8, 1.8.1, строки «Итого по укреплению материально-технической 
базы государственных образовательных организаций», «Итого по предоставлению субсидий на укрепление 
материально-технической базы муниципальных образовательных организаций», пункты 2, 2.1, 2.1.1, строку «Всего по 
подпрограмме» таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:

1. Развитие инфраструктуры 
образовательных 

-организаций дошкольного, 
общего и дополнительного 

' образования детей

2016-
2025

801913,8
2016 - 395288,23
2017 - 650928,6 

2018-928,6
2019 -1434188,6
2020 -1831928,6
2021 - 324328,6
2022 - 850928,6
2023 - 361928,6
2024 - 1010928,6
2025 - 800928,6

97459,68 
2016 - 97459,68

5178949,31
2016 -238896,11
2017 -650928,6
2018 - 928,6
2019 - 895890,6*
2020 -1005594,6*
2021 - 287328,6*
2022 - 754028,6*
2023 - 320794,6*
2024 - 578928,6*
2025 - 400928,6*

2430598,44 
2016 - 58932,44
2019 - 538298,0
2020 - 826334,0
2021 - 37000,0
2022 - 96900,0 
2023-41134,0
2024 - 432000,0
2025 - 400000,0

0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области, 

администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 

(по согласованию),
ТОО ТО (по согласованию)

1.1. Развитие 
инфраструктуры 
образовательных 
организаций с целью 
создания дополнительных 
мест

2018 35000,0 0,0 31010,0 3990,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

министерство 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства 

Тульской области,
ТОО ТО 

(по согласованию), 
администрации 

муниципальных районов 
(городских округов) 

Тульской области 
(по согласованию)



30

1.1.2. Предоставление 
субсидий на укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
образовательных 
организаций

2018 35000,0 0,0 31010,0 3990,0 0,0 Администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

1.2. Создание в 
образовательных 
организациях условий, 
отвечающих современным 
требованиям (ремонт (в 
т.ч. капитальный), 
благоустройство 
территории и оснащение 
образовательных 
организаций)

2016 127636,0 0,0 85607,51 42028,49 0,0 Министерство образования 
Тульской области, ГОО ТО 

(по согласованию), 
администрации 

муниципальных районов 
(городских округов) Тульской 

области 
(по согласованию)

1.2.1. Укрепление 
материально-технической 
базы государственных 
образовательных 
организаций, в том числе 
ПИР

2016 18655,5 0,0 18655,5 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области,

ГОО ТО (по согласованию)

1.2.2. Предоставление 
субсидий на укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
образовательных 
организаций

2016 108980,5 0,0 66952,01 42038,49 0,0 Администрации 
муниципальных районов 

(городских округов)
Т ульской области 
(по согласованию)

1.6. Приобретение зданий 
для реализации программ 
дошкольного, общего и 
дополнительного 
образования

2017-
2025

7258660,0
2017-650000,0
2019 -1433260,0
2020 -1831000,0
2021 - 323400,0
2022 - 850000,0
2023 - 361000,0

2024 -1010000,0
2025 - 800000,0

0,0 4886994,0 
2017 - 650000,0
2019 - 894962,0*
2020 -1004666,0*
2021 - 286400,0* 
2022-753100,0*
2023 - 319866,0*
2024 - 578000,0*
2025 - 400000,0*

2371666,0
2019 - 538298,0
2020 - 826334,0
2021 - 37000,0
2022 - 96900,0 
2023-41134,0
2024 - 432000,0
2025 - 400000,0

0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)



31

1.6.1. Предоставление 
субсидий на приобретение 
зданий для реализации 
программ дошкольного, 
общего и
дополнительного 
образования

2017-
2025

7258660,0 
2017 - 650000,0
2019 -1433260,0
2020 -1831000,0
2021 - 323400,0
2022 - 850000,0
2023 - 361000,0
2024 -1010000,0
2025 - 800000,0

0,0 4886994,0 
2017 - 650000,0

2019 - 894962,0*
2020 - 1004666,0*
2021 - 286400,0*
2022 - 753100,0*
2023-319866,0*
2024-578000,0* 
2025 - 400000,0*

2371666,0
2019 - 538298,0
2020 - 826334,0
2021 - 37000,0
2022 - 96900,0 
2023-41134,0

2024 - 432000,0
2025 - 400000,0

0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

администрации 
муниципальных районов 

(городских округов) 
Тульской области 
(по согласованию)

1.8. Формирование 
современных
управленческих и 
организационно­
экономических 
механизмов в системе 
ДОД, в том числе 
создание детских 
технопарков 
«Кванториум»

2016 143792,28 83982,28 59810,0 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области,

ГОО ТО (по согласованию)

1.8.1. Укрепление 
материально-технической 
базы государственных 
образовательных 
организаций

2016 123292,28 83982,28 39310,0 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области,

ГОО ТО (по согласованию)

Итого по укреплению 2016- 179044,28 83982,28 95062,0 0,0 0,0
материально-технической 2025 2016 -170686,88 2016 - 83982,28 2016 - 86704,6
базы государственных 2017 - 928,6 2017 - 928,6
образовательных
организаций

2018-928,6
2019 - 928,6
2020 - 928,6
2021 - 928,6 
2022-928,6 
2023 - 928,6 
2024-928,6 
2025 - 928,6

2018 - 928,6
2019 - 928,6
2020 - 928,6
2021 - 928,6
2022 - 928,6
2023 - 928,6
2024 - 928,6 
2025-928,6



32

Итого по предоставлению 
субсидий на укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
образовательных 
организаций

2016-
2025

7483261,35 
2016 - 224601,35
2017- 650000,0
2018- 728000,0 
2019 - 1433260,0 
2020- 1831000,0 
2021 - 323400,0
2022- 850000,0
2023- 361000,0
2024 - 1010000,0
2025 - 800000,0

13477,4 
2016 - 13477,4

5039185,51
2016- 152191,51
2017- 650000,0
2019 - 894962,0*

2020 - 1004666,0*
2021 - 286400,0*
2022 - 753100,0*
2023 - 319866,0*
2024 - 578000,0* 
2025-400000,0*

2430598,44 
2016 - 58932,44 
2019-538298,0
2020 - 826334,0
2021 - 37000,0
2022 - 96900,0 
2023-41134,0
2024 - 432000,0
2025 - 400000,0

0,0

2. Развитие
инфраструктуры
образовательных
организаций
профессионального
образования

2016-
2025

52530,2 
2016 - 43663,4 
2017 - 985,2 
2018-985,2
2019 - 985,2
2020 - 985,2
2021 - 985,2
2022 - 985,2
2023 - 985,2
2024 - 985,2
2025 - 985,2

10538,7 
2016 -10538,7

41991,5 
2016-33124,7 

2017 - 985,2 
2018-985,2 
2019 - 985,2 
2020-985,2
2021 - 985,2
2022 - 985,2
2023 - 985,2
2024 - 985,2
2025 - 985,2

0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

ГПОО ТО 
(по согласованию)

2.1. Укрепление 
материально-технической 
базы образовательных 
организаций среднего 
профессионального 
образования

2016 46373,7 10538,7 35835,0 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

ГПОО ТО 
(по согласованию)

2.1.1. Модернизация 
организаций 
профессионального 
образования (в том числе 
ПИР)

2016 30333,2 0,0 30333,2 0,0 0,0 Министерство образования 
Тульской области, 

ГПОО ТО 
(по согласованию)



33

Всего по подпрограмме 2016-
2025

7717546,13
2016-441661,93
2017- 651913,8 
2018- 1913,8

2019- 1435173,8
2020- 1832913,8
2021 - 325313,8
2022 - 851913,8
2023 - 362913,8
2024-1011913,8
2025- 801913,8

107998,38 
2016 - 107998,38

5178949,31
2016-274731,11
2017- 651913,8 
2018- 1913,8

2019- 896875,8
2020- 1006579,8 
2021 - 288313,8
2022- 755013,8
2023- 321779,8
2024- 579913,8
2025- 401913,8

2430598,44 
2016 - 58932,44
2019 - 538298,0
2020 - 826334,0
2021- 37000,0
2022- 96900,0
2023- 41134,0
2024 - 432000,0
2025 - 400000,0

0,0

2. Строительство открытого плоскостного спортивного 
сооружения для ГОУ ТО «Донская школа № 1» в г. Донской 
Тульской области, площадь -1000 м

2016 2016 Разработана
Государственная 
собственность 

Тульской области
3940,0 3940,0 - -

22. Таблицу раздела 5 подпрограммы 9 «Развитие инфраструктуры образовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области» раздела 6 изложить в новой редакции:_________________________ ^

Наименование ресурсов Единица
измерения

Потребность в ресурсах

Всего
В том числе по годам

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Финансовые ресурсы тыс. руб. 7717546,13 441661,93 651913,8 1913,8 1435173,8 1832913,8 325313,8 851913,8 362913,8 1011913,8 801913,8
в том числе:
федеральный бюджет тыс. руб. 107998,38 107998,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области тыс. руб. 5178949,31 274731,11 651913,8 1913,8 896875,8 1006579,8 288313,8 755013,8 321779,8 579913,8 401913,8
местные бюджеты тыс. руб. 2430598,44 58932,44 0,0 0,0 538298 826334 37000 96900 41134 432000 400000
внебюджетные источники

Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, 
информационные, 
природные и другие)



23. Раздел 8 изложить в новой редакции:

«8. Ресурсное обеспечение государственной программы из бюджета Тульской области

34

Наименование Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы

С
та

ту
с

государственной
программы,

подпрограммы,
мероприятия

подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Всего X X X X 15918220,3 15342459,6 15700511,49 16888134,20 16894533.6 19306057,9 19415761,9 18697495,9 19164195,9 18730961,9 18989095,9 18811095,9
В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бодает X X X X 591806,0 147567,6 120210,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

X X X X 15326414,3 15194892,0 15580301,11 16888134,20 16894533,6 19306057,9 19415761,9 18697495,9 19164195,9 18730961,9 18989095,9 1Ю11095,9

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 15630531,5 15321889,9 15700511,49 16888134,20 16894533,6 19306057,9 19415761,9 18697495,9 19164195,9 18730961,9 18989095,9 18811095,9

| В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

1 федеральный
бюджет X X X X 530726,0 147567,6 120210,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

|

бюджет
Тульской
области

X X X X 15099805,5 15174322,3 15580301,11 16888134,20 16894533,6 19306057,9 19415761,9 18697495,9 19164195,9 18730961,9 18989095,9 18811095,9

ЕЗ £ Соисполнители: X X X X 287688,8 20569,7 0.0 0,0 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

|
1

министерство
здравоохранения

Тульской
области

804 X X X 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

!
1%

министерство 
^лы уры  и 

туризма 
Тульской 
области

806 X X X 54832,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство 
тр у »  и

социальной
защиты

Тульской
области

825 X X X 36838,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

комитет 
Тульской 

области по 
спорту и 

молодежной 
политике

826 X X X 18905,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



35
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

министерство 
строительства н 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 X X X 177102,9 20569,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 61080,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

X X X X 116022,9 20569,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- Всего X X X X 4477436,8 4139348,4 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0
В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 514848,0* 92341,4 X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

X X X X 3962588,8 4047007,0 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0

1

1

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 X X X 4318133,9 4127178,7 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0

£ В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

i
1

федеральный
бюджет 808 X X X 453768,0 92341,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

| бюджет
Тульской
области

808 X X X 3864365,9 4034837,3 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0

i I
§

1

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 X X X 159302,9 12169,7 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 827 X X X 61080,0 X X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

827 X X X 98222,9 12169,7 X X X X X X X X X X

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

1.

Обеспечение
деятельности

подведомственных
организаций
дошкольного
образования

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701 0210059

111
112
242
243
244 
321 
611
851
852

82173,9 97612,9 X X X X X X X X X X

Всего X X X X 635031,4 117957,7 X X X X X X X X X X

Мероприятия по В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

2.
модернизации

системы
федеральный
бюджет X X X X 514848,0* 92341,4 X X X X X X X X X X

дошкольного
образования бюджет

Тульской
области

X X X X 120183,4 25616,3 X X X X X X X X X X



36
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образованна 

Тульской области

808 0701
0218058
0215026
0215059
0212132

242
243
244
521
522 
612

475728,5 105788,0 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0701 0215026

0215059

242
243
244
521
522 
612

453768,0 92341,4 X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0701 0218058 521 21960,5 13446,6 X X X X X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства н 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства 

Тульской области

827 0701 0214111
0215059 522 159302,9 12169,7 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 827 0701 0215059 522 61080,0 X X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

827 0701 0214111 522 98222,9 12169,7 X X X X X X X X X X

3.

Предоставление 
субвенций на 

предоставление мер 
социальной 
поддержки 

педагогическим и 
иным работникам 

МОО

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской области

808 0701 0218253 530 127211,9 128324,9 X X X X X X X X X X

4.

Предоставление 
субвенции на 
обеспечение 

государственных 
гародтий прав на 

получение 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного 
образованна в 

муниципальных 
ДОО

Ответственный
исполнитель:
мш иетдипш
образования

Тульской
области

808 0701 0218005 530 3423879,7 3576619,3 X X X X X X X X X X

5.

Предоставление 
субвенций на 
финансовое 
обеспечение 
получения 

дошкольного 
образованна в 
частных ДОО, 

осуществляющих 
образовательную 
деагеяыюстъ по 

имеющим 
государственную 

аккредитацию 
основным 

общеобразователь­
ны* программам

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0701 0218006 530 15172,7 23703,4 X X X X X X X X X X



37
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

6.

Предоставление 
субвенций на 

выплату

родителям 
(законным 

представителям), 
дети которых 

посещают 
образовательные 
организации (за 

исключением 
государственных 
образовательных 

организаций, 
находящихся в 

ведении Тульской 
областях 

реализующие 
образовательную 

программу 
дошкольного 
образования

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 1004 0218251 530 193505,2 194628,6 X X X X X X X X X X

7.

Выплата 
компенсации 

платы, 
взимаемой с 
родителей 
(законных 

представителей) 
за присмотр и 

уход за детьми, 
посещающими 

образовательные 
организации, 
реализующие 

образовательную 
программу 

дошкольного 
образования

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 1004 0217201 313 462,0 501,6 X X X X X X X X X X

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах

1.

Мероприятие
«Реализация

основных
общеобразова­

тельных
программ

дошкольного
образования»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0701
02.1.01.00590
02.1.01.80050
02.1.01.80060

611
111
112
119
244
851
852
853 
530

0,0 0,0 4110794,8 4462078,6 4656800,8 5072042,5 5072042,5 5072042,5 5072042,5 5072042,5 5072042,5 5072042,5

2.

Мероприятие 
«Предоставление 
мер социальной 

поддержки 
участникам 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0701 02.1.02.82530
02.1.02.00590

530
612
111
119

0,0 0,0 152050,7 150901,4 150901,4 150901,4 150901,4 150901,4 150901,4 150901,4 150901,4 150901,4

3.

Мероприятие
«Предоставление

мер
материальной

поддержки
участникам

образовательных
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0701 02.1.03.82510
02.1.03.72010

530
612 0,0 0,0 244843,7 240182,1 240182,1 240182,1 240182,1 240182,1 240182,1 240182,1 240182,1 240182,1



38
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

4.

Мероприятие 
«Выявление н 

поддержка 
талантливых 
участников 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 02.1.04.21360 350
612 0,0 0,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0 79,0

Всего X X X X 9180931,4 8942747,8 8477101,9 9017178,5 9365952,7 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет X X X X 36462,9 8418,8 1600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

X X X X 9144468,5 8934329,0 8475501,9 9017178,5 9365952,7 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

. ' .
Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 9120487,8 8934347,8 8477101,9 9017178,5 9365952,7 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

1 В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

1
федеральный
бодают X X X X 36462,9 8418,8 1600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

j
I бюджет

Тульской
области

X X X X 9084224,9 8925929,0 8475501,9 9017178,5 9365952,7 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

Соисполнители X X X X 60243,6 8400,0 X X X X X X X X X ; х

I
С

И

1

министерство 
трудам 

социальной 
защиты Тульской 

области

825 X X X 36838,3 0,0 X X X X X X X X X X

а.

комитет 
Тульской 

области по 
спорту и 

молодежной 
политике

826 X X X 18905,3 0,0 X X X X X X X X X X

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и
ЖИЛИЩНО-

коммунального
хозяйства
Тульской
области

827 X X X 4500,0 8400,0 X X X X X X X X X X

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

Всего: X X X X 1198097,2 1112481,8 X X X X X X X X X X

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

организаций 
общего образования 

(включая детские
дома)

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0220059

111
112
242
243
244 
321 
611
851
852

1142353,6 1112481,8 X X X X X X X X X X



39
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19

Соисполнители: X X X X X X X X X X X X X X X X

министерство
труда®

социальной
защиты

Тульской
области

825 0702 0220059

111
112
242
244
611
612
851

36838,3 X X X X X X X X X X X

комитет Тульской 
области по спорту и 

молодежной 
политике

826 0702 0220059

111
242
244
321
851

18905,3 X X X X X X X X X X X

f

Строительство,
реконструкция

образовательных
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и
■ииипртй.

коммунального
хозяйства
Тульской
области

827 0702 0224111 522 4500,0 8400,0 X X X X X X X X X X

3.

Укрепление 
материально- 

технической базы 
государственных 
образовательных 

организаций

Всего X X X X 22309,6 4802,8 X X X X X X X X X X

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702
0222132
0225097
0225801

243
244 
612

22309,6 4802,8 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0702

0225097
0225801

244
612

4415,0** 0,0 X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0702 0222132
243
244 
612

17894,6 4802,8 X X X X X X X X X X

Соисполнители X X X X X X X X X X X X X X X X

министерство 
строительства и 

жилищно* 
коммунального 

хозяйства 
Тульской 
области

827 0702 0224111 522 X X X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

827 0702 0224111 522 X X X X X X X X X X X X

4.

Предоставление 
субсидий на 
укрепление 

материально- 
технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702
0228058
0225097

521 138314,1 23367,6 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
боднет 808 0702 0225097 521 28614,6 6818,8*** X X X X X X X X X X

бюджет тульской 
области 808 0702 0228058 521 109699,5 16548,8 X X X X X X X X X X



40
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

5. Поощрение 
лучших учителей

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0227014
0225088

322
360 2600,0 2600,0 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет 808 0702 0225088 360 1600,0 1600,0 X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0702 0227014 322 1000,0 1000,0 х X X X X X X X X X

6.

Выплата премий 
талантливым 

учащимся 
образовательных 

организаций 
Тульской области

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0227015 360 1000,0 1000,0 X X X X X X X X X X

7.

Предоставление 
субвенций на 

предоставление 
мер социальной 

поддержки 
педагогическим и 
иным работникам 

МОО

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0228253 530 323522,6 332672,3 X X X X X X X X X X

8.

Предоставление 
субвенций на 
обеспечение 

государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного, 

начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образованна по 

основным 
общеобразователь­
ным программам в 

МОО

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0228291 530 7195311,6 7149169,5 X X X X X X X X X X

9.

Предоставление 
субвенций на 
финансовое 
обеспечение 
получения 

дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 

образования в 
частных 

общеобразователь­
ных организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 

имеющим 
государственную 

аккредитацию 
основным 

общеобразовательным 
программам

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0228007 530 20610,9 38143,9 X X X X X X X X X X



41
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

10.

Предоставление 
субвешщй на 

дополнительное 
финансирование 

питанная 
обеспечение 
подокон и 

молочными 
продуктами 

отдельных категорий 
учащихся 

муниципальных 
общеобразователь­
ных организаций

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0228250 530 266332,1 264977,5 X X X X X X X X X X

11.

Предоставление 
субсидий на 

возмещ ение части 
затрат в связи с 

предоставлением 
учителям 

общеобразовательных 
организаций 

ипотечного кредита 
(займа)

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702
0227013
0225069
0225898

322 8333,3 5132,4 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X х X X X

федеральный
бюджет 808 0702 0225898 322 1833,3**** 0,0 X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0702 0227013
0225069 322 6500,0 5132,4 X X X X X X X X X X

Мероприятия» реализуемые в 2016-2025 годах

1.

Мероприятие 
«Реализация 

основных 
общеобразова­

тельных 
программ общего 

образования»

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 
образования 

Тульской 
области

808 0702
02.2.01.00590
02.2.01.82910
02.2.01.80070

611
530
111
112
119
244
851
852
853 
321

0,0 0,0 7759673,6 8262232,3 8598423,6 9263008,2 9263008,2 9263008,2 9263008,2 9263008,2 9263008,2 9263008,2

2.

Мероприятие
«Предоставление 
мер социальной 

поддержки 
участникам 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702
02.2.02.82530
02.2.02.82500
02.2.02.00590

321
112
612
530
111
119
244

0,0 0,0 703688,7 724388,1 736971,0 736971,0 736971,0 736971,0 736971,0 736971,0 736971,0 736971,0

3.

Мероприятие
«Выявлением

поддержка
талантливых
участников

образовательных
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702

02.2.03.R0880 
02.2.03.50880 
02.2.03.70150 
02.2.03.21360

612
350
360

0,0 0,0 13739,5 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0702 02.2.03.50880 360 0,0 0,0 1600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области 808 0702

02.2.03.R0880
02.2.03.R4980 
02.2.03.70150 
02.2.03.21360

350
612 0,0 0,0 12139,5 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1 30558,1



42
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего: X X X X 1851686,7 1864203,9 1901641,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет X X X X 40495,0 39219,3 1776,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1
бюджет
Тульской
области

X X X X 1811191,7 1824984,6 1899865,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2

II
Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 1838386,7 1864203,9 1901641,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142Д

1 i В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

I
I  :

федеральный
бюджет X X X X 40495,0 39219,3 1776,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

&
I

i
бюджет
Тульской
области

X X X X 1797891,7 1824984,6 1899865,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2 2560142,2

I Соисполнители X X X X X X X X X X X X X X X X

!
министерство 

строительства и 
жилипцю- 

коммунального 
хозяйства 
Тульской 
области

827 X X X 13300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

X X X X X X X X X X X X X X X X
бюджет
Тульской
области

827 X X X 13300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

организаций 
профессионального 

образования

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0704 0230059 611
612 1469612,0 1512297,8 X X X X X X X X X X

2.

Модернизация
образовательных

организаций
профессионального

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0704 0232133
0235026 612 64163,0 65284,5 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
образования федеральный 808 0704 0235026 612 39743,0 38199,3 X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0704 0232133 612 24420,0 27085,2 X X X X X X X X X X

3.
Строительство,
реконструкция

образовательных
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

строительства и

коммунального
хозяйства
Тульской
области

827 0704 0234111 414 13300,0 0,0 X X X X X X X X X X



43
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

4.

Вышита стипендий 
обучающимся в 

образовательных 
организациях 

среднего 
профессионального 

образования 
Тульской области

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0704 0237225 612 127795,5 104883,2 X X X X X X X X X X

5.

Мероприятия, 
направленные на 

предоставление мер 
социальной 
поддержки 

обучающимся детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 

попечения 
родителей, а также 
лицам из нх числа в 

образовательных 
организациях 

Тульской области

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0704 0237205 612 176064,2 180718,4 X X X X X X X X X X

Выплата стипендий 
Правительства 

Российской 
Федерации для 

обучающихся по

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской

808 0704 0233893 340 752,0 1020,0 X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X

б. (специальностям), 
соответствующим 

приоритетным 
направлениям 

модернизации и 
технологического 

развития экономики 
Российской

федеральный
бюджет

808 0704 0233893 340 752,0 1020,0 X X X X X X X X X X

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах

1.

Мероприятие
«Организация

предоставления
среднего

профессионального
образования»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0704 02.3.01.00590 611 0,0 0,0 1459727,6 1596946,4 1705479,5 2142215,5 2142215,5 2142215,5 2142215,5 2142215,5 2142215,5 2142215,5

2.

Мероприятие 
«Предоставление 
мер социальной 

поддержки 
участникам 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0704
02.3.02.00590
02.3.02.72050

612 0,0 0,0 319117,3 297446,9 297464,6 297464,6 297464,6 297464,6 297464,6 297464,6 297464,6 297464,6

3.

Мероприятие 
«Стимулирование и 

поддержка 
участников

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Туюской
области

808 0704
02.3.03.72250
02.3.03.38930

340
612

0,0 0,0 122796,5 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1

образовательных В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0704 02.3.03.38930 340 0,0 0,0 1776,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



44
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19

бюджет
Тульской
области

808 0704 02.3.03.72250 612 0,0 0,0 121020,5 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1 120462,1

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
4

Ра
зв

ит
ое

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

Ту
ль

ск
ой

 
об

ла
ст

и

Всего X X X X 102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

X X X X 102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных

организаций
дополнительного

профессионального
образования

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0705 0240059 611
612 101898,4 93093,7 X X X X X X X X X X

2.

Мероприятия по 
повышенною

»|щимфтнщии 
педагогических 

работников, 
направленные на 

поддержку 
российской 
культуры и 

русского языка 
как

общенациональ­
ного достояния 

народов 
Российской 
Федеоапни

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 0242135 611 168,0 148,6 X X X X X X X X X х

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах

1,

Мероприятие
«Организация

предоставления
дополнительного

профессионального
образования»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0705 02.4.01.00590
02.4.01.21350

611
612 0,0 0,0 88089,8 90791,1 90939,5 90939,5 90939,5 90939,5 90939,5 90939,5 90939,5 90939,5

2.

Мероприятие 
«Предоставление 
мер социальной 

поддержки 
участникам 

образовательных

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0705 02.4.02.00590 612 0,0 0,0 3979,8 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0

i

Ра
зв

ит
ие

 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
Ту

ль
ск

ой
 

об
ла

ст
и

Всего X X X X 40917,9 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868.8 84868,8 84868,8 84868.8 84868.8
В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
бюджет
Тульской
области

X X X X 40917,9 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 х X X 40917,9 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8



45
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 i 15 1 16 17 1 18 1 19

Мерощщятия, реализованные в 2014-2015 годах

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 
образовательных 

организаций 
дополнительного 
образованна детей

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 0250059
611
612

40917,9 53375,3 X X X X X X X X X X

2.

Предоставление 
субсидий на 
утепление 

материально- 
технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808
0702
0709

0258058 521 5246,0 0,0 X X X X X X X X X X

3.

Укрепление 
мятериально- 

( технической базы 
образовательных 

организаций

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808
0702
0709

0252132 612 6765,0 0,0 X X X X X X X X X X

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах

1.

Мероприятие
«Организация

предоставления
дополнительного

образования
детей»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 02.5.01.00590 611 0,0 0,0 69155,0 78672,9 82673,6 82673,6 82673,6 82673,6 82673,6 82673,6 82673,6 82673,6

2.

Мероприятие 
«Предоставление 
мер социальной 

поддержки 
участникам 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702 02.5.02.00590 612 0,0 0,0 2780,1 2195,2 2195,2 2195,2 2195,2 2195,2 2195,2 2195,2 2195,2 2195,2

Всего: X X X X 54924,6 X X X X X X X X X X X

| Л 
1 1 «

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 132,0 X X X X X X X X X X X

Я I l l Соисполнители: X к X X 54792,6 X X X X X X X X X X X

6 ч министерство 
культуры н 

туризма 
Тульской 
области

806 X X X 54792,6 X X X X X X X X X X X

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
Государственного 
архива Тульской 

области

Ответственный 
исполнитель: 
министерство 

культуры и 
тупизма 

Тульской 
области

806 113 260059

111
112
242
244
851
852

54792,6 X X X X X X X X X X X

2.

Предоставление 
единовременных 
выплат в связи с 
празднованием 

Дня архивов

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 113 268067 540 132,0 X X X X X X X X X X X



46
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19

«8 Всего: X X X X 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,01

hil

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 132,5 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

i 1 1 Соисполнители: X X X X 49,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

i
i ̂
IS

министерство
здравоохранения

Тульской
области

804 X X X 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8 * 5
министерство 

культуры и 
туризма 

Тульской 
области

806 X X X 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: X X X X 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Ответственный
808 0702

0709 0272134 612 132,5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие
«Организация

духовно-
нравственного

исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0702
0709 02.7.01.21340 612 0,0 0,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

i. Соисполнители: X X X X 49,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
воспитания детей 

и молодежи в
Тульской
области»

министерство
здравоохранения

Тульской
области

804 0909 0272134 244 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

министерство 
культуры и 

туризма 
Тульской 
области

806 0801 0272134 244 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: X X X X 198063,2 249441,9 267173,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет X X X X 0,0 7588,1 8836,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

i l
бюджет
Тульской
области

X X X X 198063,2 241853,8 258337,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3

I

||

11
Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 198063,2 249441,9 267173,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
федеральный
бюджет X X X X 0,0 7588,1 8836,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет
Тульской
области

X X X X 198063,2 241853,8 258337,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3



47
l I ...2 Г  3 I 4 1 5 1 6 | 7 I 8 I 9 I 10 I 11 I 12 1 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

1.

Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
прочих 

подведомственных 
организаций в сфере 

образования

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808
1002
1006
0709

0280059

111
112
242
243
244 
321 
611 
612
851
852 
621 
622

117666,7 172002,9 X X X X X X X X X X

2.

Обеспечение 
функций 

министерства 
образования 

Тульской области

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 0280011
0280019

121
122
242
244
851
852

25313,5 21882,7 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0709

0280011 121
122 23813,0 21522,4 X X X X X X X X X X

0280019
242
244
851

1500,5 360,3 X X X X X X X X х X

3.

Обеспечение 
полномочий 
Российской 

Федерации в сфере 
образования, 

переданных для 
осуществления 

органам 
государственной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709
0280019
02859Г0
0280059

121
122
242
244
851
852

0,0 16912,5 X X X X X X X X X X

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0709 О2859Г0

121
122
242
244

0,0 7588,1 X X X X X X X X X X

бюджет
Тульской
области

808 0709

0280059 611 0,0 5968.2 X X X X X X X X X X

0280019

242
244
851
852

0,0 3356,2 X X X X X X X X X X

4.

Осуществление 
мероприятий 

в области 
образования

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тудекой

808 0702
0709

0282136
0282131

242
244
300
611
612
852

44782,2 33363,4 X X X X X X X X X X

5

Выплата стипендий 
одаренным 

обучающимся 
ГОО ТО, МОО, 

профессиональных 
образовательных 

организаций, 
расположенных на 

территории Тульской 
эбласта, проявивши!

выдающиеся 
интеллектуальные и 

творческие 
способности, 
способности к 

занятиям физической 
культурой и спортом

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 0287016 340 240,0 240,0 X X X X X X X X X X



48
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

6.

Предоставление мер 
социальной 
поддержки 

педагогическим и 
иным работникам 

МОО

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 5554,7 3126,6 X X X X X X X X X X

В том числе:
808 0707 0288253 530 308,6 158,5 X X X X X X X X X X
808 0709 0288253 530 5246,1 2968,1 X X X X X X X X X X

7. Страхование 
имущества ГО ТО

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 4506,1 1913,8 X X X X X X X X X X

В том числе:

808 0701 0282480 611 151,6 49,5 X X X X X X X X X X
808 0702 0282480 244 2447,7 630,5 X X X X X X X X X X
808 0702 0282480 611 0,0 216,3 X X X X X X X X X X
808 0704 0282480 611 1906,8 1017,5 X X X X X X X X X X

Мероприятия, реализуемые в 2016-2025 годах

1.

Мероприятие
«Обеспечение
деятельности

подведомственных
организаций»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 02.8.01.00590

621
111
112
119
244
851
852

0,0 0,0 157149,3 129465,3 129583,4 129583,4 129583,4 129583,4 129583,4 129583,4 129583,4 129583,4

2.

Мероприятие 
«Предоставление 
мер социальной 

поддержки 
участникам 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0707
0709

02.8.02.70160
02.8.02.82530

530
340 0,0 0,0 3686,4 4062,5 4062,5 4062,5 4062,5 4062,5 4062,5 4062,5 4062,5 4062,5

3.

Мероприятие 
«Выявление и 

поддержка 
талантливых 
участников 

образовательных 
отношений»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 02.8.03.21360
112
244
612
350

0,0 0,0 9459,9 9695,5 9695,5 9695,5 9695,5 9695,5 9695,5 9695,5 9695,5 9695,5

4.

Мероприятие
«Обеспечение

фуНКЦИЙ
министерства
образованна

Тульской
области»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тутвской
области

808 0709 02.8.04.00110
02.8.04.00190

121
122
129
244
851

0,0 0,0 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1 22759,1

5.

Мероприятие 
«Обеспечение 
полномочий по 
государствен­

ному контролю и 
надзору за 

деятельностью 
образовательных 

организаций, 
расположенных

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X 0,0 0,0 11353,4 8723,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8

В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

федеральный
бюджет 808 0709 02.8.05.59900

121
122
129
244
851

0,0 0,0 8836,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Тульской
области»

бюджет
Тульской
области

808 0709
02.8.05.21390
02.8.05.00590
02.8.05.00190

611
612
122
244

0,0 0,0 2517,4 8723,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8 8808,8

6.
Мероприятие 
«Кокгрольи 

оценка качества 
образования»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 02.8.06.21360 612 0,0 0,0 23153,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



49
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

7.

Мероприятие 
«Дополнительные 
мероприятия н» 

реализацию Указа 
Президента , 
Российской 

Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О 

мероприятиях по 
реализации 

государственной 
социальной 

политики» в части 
погашения оплаты 
.труда отдельных 

категорий 'т. 
работников»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 0709 02.8.07.24940 870 0,0 0,0 39611,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего X X X X X X 441661,93 651913,8 1913,8 896875,8 1006579,8 288313,8 755013,8 321779,8 579913,8 401913,8

f В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

11 федеральный
бюджет X X X X X X 107998,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1| е |

бюджет
Тульской
области

X X X X X X 274731,11 651913,8 1913,8 896875,8 1006579,8 288313,8 755013,8 321779,8 579913,8 401913,8

I
| |
яр*|а

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X X X 441661,93 651913,8 1913,8 896875,8 1006579,8 288313,8 755013,8 321779,8 579913,8 401913,8

II В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

Ц федеральный
бюджет X X X X X X 107998,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Рей бюджет
Тульской
области

X X X X X X 274731,11 651913,8 1913,8 896875,8 1006579,8 288313,8 755013,8 321779,8 579913,8 401913,8

Всего X X X X X X 336355,79 650928,6 928,6 895890,6 1005594,6 287328,6 754028,6 320794,6 578928,6 400928,6

Мероприятие
«Развитие

инфраструктуры
образовательных

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X X X 336355,79 650928,6 928,6 895890,6 1005594,6 287328,6 754028,6 320794,6 578928,6 400928,6

1.
В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X

дошкольного, 
общего и

федеральный
бюджет 808 0701

0702
02.9.01.50970
02.9.01.54980

521
612 X X 97459,68 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

дополнительного
образования

детей»

бюдкет
Тульской
области

808 0701
0702

02.9.01.21320
02.9.01.80580
02.9.01.24800
02.9.01.41110
02.9.01.R0270
02.9.01.R0970
02.9.01.R4980

611
612
521
243
244 
414 
464

X X 238896,11 650928,6 928,6 895890,6 1005594,6 287328,6 754028,6 320794,6 578928,6 400928,6



50
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего X X X X X X 46373,7 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2

Мероприятие.
«Развитие

инфраструктуры

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X X X 46373,7 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2

организаций В том числе: X X X X X X X X X X X X X X X X
профессионального

образования»
федеральный
бюджет 808 X X X X X 10538,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет
Тульской
области

808 0704 02.9.02.21320
02.9.02.24800

611
612 X X 35835,0 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2 985,2

3.

М ероприятие.
«Развитее 

инфраструктуры 
прочих 

организаций, 
подведомственных 

министерству 
образования 

Тульской области»

Ответственный
исполнитель:
министерство
образования

Тульской
области

808 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* в том числе кредиторская задолженность 2011 года;
** в том числе кредиторская задолженность 2013 года на мероприятия по модернизации региональной системы общего образования;
*** кредиторская задолженность 2014 года на мероприятия по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в муниципальных образовательных 
организациях;
**** кредиторская задолженность 2013 года по программе специального льготного ипотечного жилищного кредитования молодых учителей

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской 
области, местных бюджетов и иных источников на реализацию цели государственной программы (тыс. руб.)

Оценка расходов (тыс. !1

Статус

Наименование
государственной

программы,
подпрограммы,
региональной
программы,
основного

мероприятия
государственной

программы

Источники
финансирования 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

всего 16060397,7 15588940,4 15759443,93 16888134,2 16894533,6 19844355,9 20242095,9 18734495,9 19261095,9 18772095,9 19421095,9 19211095,9

h

Развитие 
образованна 

Тульской области

федеральный 
бюджет <1> 591803,9 147567,6 120210,38 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Тульской 
области <2>

15326414,3 15194892,0 15580301,11 16888134,2 16894533,6 19306057,9 19415761,9 18697495,9 19164195,9 18730961,9 18989095,9 18811095,9



51
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

бюджеты
муниципальных
образований
Тульской
области

142177,5 246480,8 58932,44 0,0 0,0 538298,0 826334,0 37000,0 96900,0 41134,0 432000,0 400000,0

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 

1

Развитие 
дошкольного 
образования 

Тульской области

всего 4579060,7 4371732,2 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0

федеральный 
бюджет <1> 514848,0 92341,4 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Тульской 
области <2>

3962588,8 4047007,0 4507768,2 4853241,1 5047963,3 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0 5463205,0

бюджеты
муниципальных
образований
Тульской
области

101623,9 232383,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
2

Развитие общего 
образования 

Тульской области

всего 9220548,4 8956844,8 8477101,9 9017178,5 9365952,7 100305373 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

федеральный 
бюджет <1> 36462,9 8418,8 1600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Тульской 
области <2>

9144468,5 8934329,0 8475501,9 9017178,5 9365952,7 100305373 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3 10030537,3

бюджеты 
муннципальны х 
образований 
Тульской 
области

39617,0 14097,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
3

Развитие 
профессионального 

образования 
Тульской области

всего 1851686,7 1864203,9 1901641,4 2014855,4 2123406,2 25601423 2560142,2 25601423 2560142,2 25601423 25601423 2560142,2

федеральный 
бюджет <1> 40495,0 39219,3 1776,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Тульской 
области <2>

1811191,7 1824984,6 1899865,4 2014855,4 2123406,2 2560142,2 2560142,2 25601423 2560142,2 2560142,2 25601423 2560142,2

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
4

Развитие 
дополнительного 
профессиональ­

ного образования 
Тульской области

всего 102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5

федеральный 
бюджет <1> 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Тульской 
области <2>

102066,4 93242,3 92069,6 95291,1 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5 95439,5

П
од

пр
ог

ра
мм

а 
5

Развитие 
дополнительного 

образования 
Тульской области

всего 53865,5 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8

федеральный 
бюджет <1> 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
Тульской 
области <2>

52928,9 53375,3 71935,1 80868,1 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8 84868,8



52
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

бюджеты
муниципальных
образований
Тульской
области

936,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 54924,6 X X X X X X X X X X X

федеральный 
бюджет <1> 0,0 X X X X X X X X X X X

1
Развитие 

архивного дела 
Тульской области

бюджет 
Тульской 
области <2>

54924,6 X X X X X X X X X X X

а  : бюджеты
муниципальных
образований
Тульской
области

0,0 X X X X X X X X X X X

Организация 
духовно- 

* нравственного

всего 182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

1
федеральный 
бюджет <1> 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1

и молодежи 
Тульской области

бюджет 
Тульской 
области <2>

182,2 100,0 92,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

00 всего 198063,2 249441,9 267173,3 174706,2 174909,3 1749093 174909,3 1749093 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3

|
Обеспечение
реализации

государственной
программы

федеральный 
бюджет <1> 0,0 7588,1 8836,0 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1
бюджет 
Тульской 
области <2>

198063,2 241853,8 258337,3 174706,2 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3 174909,3

всего X X 441661,93 651913,8 1913,8 1435173,8 1832913,8 325313,8 851913,8 362913,8 1011913,8 801913,8

федеральный 
бюджет <1> X X 107998,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

I

инфраструктуры 
образовательных 

организаций, 
расположенных 
на территории 

Тульской области

бюджет 
Тульской 
области <2>

X X 274731,11 651913,8 1913,8 896875,8 1006579,8 288313,8 755013,8 321779,8 579913,8 401913,8

ё
бюджеты
муниципальных
образований
Тульской
области

X X 58932,44 0,0 0,0 538298,0 826334,0 37000,0 96900,0 41134,0 432000,0 400000,0

<1> Здесь и далее в таблице субсидии и субвенции, предусмотренные в федеральном бюджете бюджету Тульской области (в случае отсутствия в федеральном бюджете 
прямого распределения межбюджетных трансфертов Тульской области на второй и дальнейший год реализации Программы допускается указание прогнозных 
значений).
<2> Здесь и далее в таблице -  бюджет Тульской области указывается в соответствии с ресурсным обеспечением реализации государственной программы Тульской 
области за счет средств бюджета Тульской области


